
LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Vista la L.R. 25 febbraio 2000, n. 13 "Norme in materia di 
sport" e s.m. e in particolare:
− l'articolo 1, comma 3, lettera c), che prevede che la Regio-

ne promuova attività ed iniziative volte al sostegno del-
l'associazionismo sportivo;

− l'articolo 2, comma 1, lettera d), che inserisce fra le fun-
zioni regionali in materia di sport la promozione dell'av-
viamento alla pratica sportiva da svolgere in collaborazio-
ne, fra gli altri, con gli enti di promozione sportiva;

− il comma 2 dello stesso articolo 2, nel quale si stabilisce 
che tali funzioni siano esercitate dalla Regione nell’ambito 
della propria programmazione e il comma 4 che prevede che le 
funzioni di cui sopra vengano realizzate, di norma tramite 
Convenzioni, attraverso la concessione di contributi per 
progetti di particolare valenza, di livello almeno regionale 
(lett. a);

− l'articolo 11, comma 1, che prevede la concessione di con-
tributi finalizzati a progetti di promozione, diffusione ed 
organizzazione dell'associazionismo sportivo e ricreativo a 
favore di associazioni regionali sportive e ricreative i-
scritte al "Registro regionale delle associazioni di promo-
zione sociale" di cui alla L.R. 34/02;

Viste inoltre:
− la L.R. 15 novembre 2001 n. 40 “Ordinamento contabile della 

Regione Emilia-Romagna, abrogazione delle L.R. 6 luglio 
1977, n. 31 e 27 marzo 1972, n. 4”;

− la L.R. 9 dicembre 2002, n. 34 “Norme per la valorizzazione 
delle associazioni di promozione sociale. Abrogazione della 
L.R. 7 marzo 1995, n. 10 (Norme per la promozione e la valo-
rizzazione dell’associazionismo);

− la L.R. 22 dicembre 2009, n. 24 “Legge finanziaria regionale 
adottata, a norma dell’art. 40 della L.R. 15 novembre 2001, 
n. 40 in coincidenza con l’approvazione del Bilancio di pre-
visione per l’esercizio finanziario 2010 e del Bilancio plu-
riennale 2010-2012”;

− la L.R. 22 dicembre 2009, n. 25 “Bilancio di previsione del-
la Regione Emilia Romagna per l’esercizio finanziario 2010 e 
Bilancio pluriennale 2010-2012”;



− la L.R. 23 luglio 2010, n. 7 "Legge finanziaria regionale 
adottata, a norma dell'art. 40 della L.R. 15 novembre 2001, 
n. 40 in coincidenza con l'approvazione della legge di Asse-
stamento del Bilancio di previsione per l'esercizio finan-
ziario 2010 e del Bilancio pluriennale 2010-2012. Primo 
provvedimento generale di variazione"; 

− la L.R. 23 luglio 2010, n. 8 "Assestamento del Bilancio di 
previsione della Regione Emilia-Romagna per l'esercizio fi-
nanziario 2010 e del Bilancio pluriennale 2010-2012 a norma 
dell'art. 30 della L.R. 15 novembre 2001, n. 40. Primo prov-
vedimento generale di variazione."; 

− il D.P.R. 3 giugno 1998, n. 252 e, in particolare, l’art. 1
e succ. mod.;

− la propria deliberazione n. 1088 del 26 luglio 2010, pubbli-
cata sul Bollettino Ufficiale della Regione Emilia-Romagna 
n. 113 dell’1 settembre 2010, con la quale – nell’Allegato
A), ai punti 1, 2, 3, 4 - sono stati definiti gli obiettivi, 
le azioni prioritarie, i soggetti beneficiari, le risorse 
finanziarie e le procedure per la concessione dei contributi 
di che trattasi per l’anno 2010 a favore di associazioni re-
gionali sportive e ricreative iscritte al "Registro regiona-
le delle associazioni di promozione sociale" di cui alla 
L.R. 34/02;

Dato atto che, dall’istruttoria effettuata dal Servizio 
regionale competente sulla base delle procedure e dei criteri 
indicati ai punti sopra citati, è emerso che sono pervenute 
complessivamente n. 8 domande di cui:

- n. 6 presentate da:
−  AICS (ASSOCIAZIONE ITALIANA CULTURA E SPORT) COMITATO 

REGIONALE EMILIA ROMAGNA con sede a Bologna;
−  ASI (ALLEANZA SPORTIVA ITALIANA) - Comitato Regionale 

Emilia-Romagna con sede a Bologna;
−  C.S.I.  (CENTRO SPORTIVO ITALIANO) - CONSIGLIO REGIONALE 

DELL'EMILIA-ROMAGNA con sede a Reggio Emilia;
−  CENTRO REGIONALE SPORTIVO LIBERTAS EMILIA-ROMAGNA con 

sede a Rimini;
−  ENDAS (ENTE NAZIONALE DEMOCRATICO DI AZIONE SOCIALE) 

REGIONALE EMILIA ROMAGNA con sede a Bologna;



−  U.I.S.P. - UNIONE ITALIANA SPORT PER TUTTI - C.R. 
EMILIA-ROMAGNA con sede a Bologna

sono risultate ammissibili, in quanto conformi ai requisiti 
formali richiesti e coerenti con gli obiettivi regionali indi-
cati nella sopracitata delibera n. 1088/2010;
− n. 2 presentate da:

−  ACLI (ASSOCIAZIONI CRISTIANE LAVORATORI ITALIANI) 
REGIONALI EMILIA-ROMAGNA con sede a Bologna;

−  PALLAVOLO CAORSO A.S.D. con sede a Caorso

sono state escluse in quanto non conformi ai requisiti formali 
richiesti dalla delibera n. 1088 del 26 luglio 2010 ossia, le 
ACLI hanno presentato una domanda incompleta e la PALLAVOLO 
CAORSO non risulta essere in possesso del requisito dell'iscri-
zione al Registro regionale delle associazioni di promozione 
sociale previsto dalla L.R 34/2002;

Ritenuto opportuno, anche in relazione a quanto previsto 
al punto 4.3 (Valutazione delle domande) della propria delibe-
razione n. 1088 del 26 luglio 2010, assumere i seguenti criteri 
di spesa e assegnare:

€ 60.000,00 in relazione alla DIMENSIONE ASSOCIATIVA DELL'ENTE relativamente 
all’attività motorio-sportiva;
(paragr.4.3, punto 1);

€ 60.000,00 in relazione all’AMPIEZZA TERRITORIALE relativamente alla presenza di 
sedi effettive sul territorio regionale e di associazioni affiliate;
(paragr.4.3, punto 2);

€ 60.000,00 in relazione alla COERENZA DEI PROGETTI presentati con gli obiettivi 
regionali (paragr.4.3, punto 3), alla QUANTITA’ E COMPLETEZZA DEI 
DATI forniti in relazione alla consistenza associativa e alla tipolo-
gia delle attività sportive praticate dagli associati (paragr.4.3, 
punto 4).

Rilevato che dall’applicazione dei criteri di valutazione 
di cui al sopracitato punto 4.3 della delibera 1088/2010 dal 
citato atto e dai dati forniti dalle Associazioni, risulta che 
i contributi da assegnare e concedere sono determinati come se-
gue:



soggetto beneficiario
punto 1

Euro 
60.000,00

punto 2
Euro 

60.000,00

punti 3 e 4
Euro 

60.000,00

totale
totale

contributo
arrot. 50,00 

Euro

AICS - (ASSOCIAZIONE  ITALIANA 
CULTURA SPORT) COMITATO REGIONALE 
EMILIA-ROMAGNA DI BOLOGNA

5.729,47 3.744,63 3.754,75 13.228,85 13.250,00

ASI - (ALLEANZA SPORTIVA ITALIANA) 
COMITATO REGIONALE EMILIA-ROMAGNA
DI BOLOGNA

3.127,04 3.120,60 2.941,56 9.189,20 9.200,00

C.S.I. - CENTRO SPORTIVO ITALIANO 
- CONSIGLIO REGIONALE DELL'EMILIA-
ROMAGNA DI REGGIO EMILIA

18.102,82 19.260,39 21.002,51 58.365,72 58.350,00

CENTRO REGIONALE LIBERTAS EMILIA-
ROMAGNA DI RIMINI 1.573,00 3.423,73 2.389,39 7.386,12 7.400,00

ENDAS REGIONALE EMILIA ROMAGNA DI 
BOLOGNA 2.876,09 2.147,79 2.760,85 7.784,73 7.800,00

UISP UNIONE ITALIANA SPORT PER 
TUTTI COMITATO REGIONALE EMILIA-
ROMAGNA DI BOLOGNA

28.591,59 28.302,86 27.150,95 84.045,40 84.000,00

180.000,00

Dato atto, altresì, che dall'esame istruttorio condotto
dal Servizio regionale competente sulla documentazione presen-
tata, si evince la natura di spesa corrente degli interventi da 
realizzare;

Richiamato il punto 5 dell’Allegato della sopracitata de-
libera 1088/2010 nel quale si stabilisce, tra l’altro, che i 
contributi regionali, verranno concessi “sulla base delle Con-
venzioni da stipularsi tra la Regione Emilia-Romagna e gli 
stessi Beneficiari";

Ritenuto opportuno approvare la Convenzione per l’anno 
2010, di cui allo schema allegato parte integrante e sostanzia-
le della presente deliberazione, da sottoscrivere tra la Regio-
ne Emilia-Romagna e le stesse Associazioni regionali, che sono 
risultate ammissibili ai contributi;

Ritenuto opportuno, inoltre, stabilire che i contributi 
concessi con il presente atto, verranno liquidati, in unica so-
luzione, dal Dirigente regionale competente per materia, a se-
guito della realizzazione delle iniziative proposte e della 



presentazione, entro il termine del 31/05/2011, della rendicon-
tazione finanziaria delle attività svolte nell’anno 2010 e di 
apposita relazione comprendente gli elementi conoscitivi sui 
risultati e gli effetti prodotti in rapporto agli obiettivi di 
cui alla deliberazione 1088/2010;

Dato atto che la Regione potrà procedere ad effettuare 
controlli sulle dichiarazioni prodotte relative alla rendicon-
tazione finanziaria;

Dato atto che ricorrono gli elementi di cui all'art. 47, 
comma 2, della L.R. 40/2001 e che pertanto l'impegno di spesa 
può essere assunto con il presente atto per una somma comples-
siva di Euro 180.000,00;

Richiamata la legge 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straor-
dinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia” e successive modifiche ed in particolare 
l’art. 3 che prevede con riferimento ai concessionari di finan-
ziamenti pubblici, anche europei, la sola tracciabilità dei 
flussi finanziari per quelli a qualsiasi titolo interessati ai 
lavori, ai servizi e alle forniture pubblici;

Viste altresì le determinazioni dell’Autorità per la Vi-
gilanza sui Contratti pubblici di Lavori, servizi e Forniture 
n. 8 del 18 novembre 2010 e n. 10 del 22 dicembre 2010 in mate-
ria di tracciabilità finanziaria ex art. 3, Legge 13 agosto 
2010, n. 136 e successive modifiche;

Considerato che, sulla base delle valutazioni effettuate 
dal Servizio Cultura, Sport e Progetto Giovani, le fattispecie
in esame non rientrano nell’ambito di quanto previsto dal sopra 
citato art. 3 trattandosi di finanziamento di progetti specifi-
ci da realizzarsi a cura dei soggetti beneficiari di cui sopra 
in piena autonomia e non direttamente riconducibili a lavori, 
servizi e forniture strettamente intesi;

Richiamate:
- la L.R. n. 43/01 “Testo unico in materia di organizzazione e 

di rapporti di lavoro nella Regione Emilia-Romagna” e suc-
cessive modificazioni;

- le proprie deliberazioni n. 1057 del 24 luglio 2006, n. 1663 
del 27 novembre 2006, n. 1173 del 27 luglio 2009 e n. 1030 
del 19 luglio 2010;

- la propria deliberazione n 2416 del 29 dicembre 2008 recante 
“Indirizzi in ordine alle relazioni organizzative e funzio-



nali tra le strutture e sull’esercizio delle funzioni diri-
genziali. Adempimenti conseguenti alla delibera 999/08. Ade-
guamento della delibera 450/07” e succ. mod.;

Dato atto dei pareri allegati;

Su proposta dell’Assessore competente per materia;

A voti unanimi e palesi 

D E L I B E R A

1) di assegnare e concedere, in attuazione della propria deli-
berazione n. 1088/10, e stante quanto indicato in premessa,  
che qui si intende integralmente riportato, i contributi 
per l’anno 2010 di complessivi euro 180.000,00, per la rea-
lizzazione di progetti dell’associazionismo regionale, ai 
soggetti di seguito indicati:

soggetto beneficiario totale
contributo

AICS (ASSOCIAZIONE ITALIANA CULTURA E SPORT) -
COMITATO REGIONALE EMILIA ROMAGNA con sede a Bologna 13.250,00

ASI - (ALLEANZA SPORTIVA ITALIANA) COMITATO REGIONALE 
EMILIA-ROMAGNA con sede a Bologna 9.200,00

C.S.I. - CENTRO SPORTIVO ITALIANO - CONSIGLIO 
REGIONALE DELL'EMILIA-ROMAGNA con sede a Reggio Emilia 58.350,00

CENTRO REGIONALE LIBERTAS EMILIA-ROMAGNA con sede a 
Rimini 7.400,00

ENDAS REGIONALE EMILIA ROMAGNA con sede a Bologna 7.800,00

UISP UNIONE ITALIANA SPORT PER TUTTI COMITATO 
REGIONALE EMILIA-ROMAGNA con sede a Bologna 84.000,00

180.000,00

2) di dare atto che le domande presentate da:
− ACLI (ASSOCIAZIONI CRISTIANE LAVORATORI ITALIANI)  

REGIONALI EMILIA-ROMAGNA con sede a Bologna;
−  PALLAVOLO CAORSO A.S.D. con sede a Caorso



sono state escluse in quanto non conformi ai requisiti for-
mali richiesti dalla delibera n. 1088 del 26 luglio 2010 
ossia, le ACLI hanno presentato una domanda incompleta e la 
PALLAVOLO CAORSO non risulta essere in possesso del requi-
sito dell'iscrizione al Registro regionale delle associa-
zioni di promozione sociale previsto dalla L.R 34/2002;

3) di approvare, per le ragioni espresse in premessa che qui 
si intendono integralmente richiamate, la Convenzione, di 
cui allo schema allegato parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione, nel quale si prevedono le fi-
nalità, gli impegni tra i diversi soggetti, nonché le moda-
lità e i tempi di attuazione delle Convenzioni, che verran-
no sottoscritte dal Dirigente regionale competente e dai 
soggetti beneficiari dei contributi;

4) di autorizzare il Dirigente regionale competente ad appor-
tare le modifiche di carattere non sostanziale che si ren-
dessero necessarie in sede di sottoscrizione delle conven-
zioni;

5) di stabilire che le convenzioni di cui al punto precedente 
abbiano durata a decorrere dalla data di esecutività della 
presente delibera e fino al 31 maggio 2011 salvo motivata 
richiesta di proroga concessa, dal dirigente regionale com-
petente, fino ad un massimo di mesi 3;

6) di imputare la somma complessiva di Euro 180.000,00, regi-
strata con il n. 4151 di impegno al cap. n. 78722 "Contri-
buti ad associazioni regionali sportive e ricreative i-
scritte nell'albo regionale di cui alla L.R. 34/02 per pro-
getti di promozione, diffusione e organizzazione dell'asso-
ciazionismo sportivo e ricreativo (art.11, comma 1, L.R. 25 
febbraio 2000, n. 13)" - U.P.B. 1.6.6.2.28100 del bilancio
per l'esercizio finanziario 2010 che presenta la necessaria 
disponibilità; 

7) di stabilire che i contributi concessi con il presente atto 
verranno liquidati in un’unica soluzione, successivamente 
alla realizzazione delle iniziative proposte che dovranno 
concludersi entro il 31 marzo 2011, a seguito della presen-
tazione da parte dei soggetti beneficiari entro e non oltre 
il 31 maggio 2011 di una dichiarazione sostitutiva di atto 
notorio relativa alla rendicontazione finanziaria delle en-
trate e delle uscite e di una relazione sui risultati e gli 
effetti prodotti in rapporto agli obiettivi regionali di 
cui alla delibera n. 1088/2010;



8) di stabilire altresì che:

− si procederà alla revoca del contributo concesso qualo-
ra  il beneficiario entro il 31 maggio 2011, salvo an-
tecedente concessione di proroga prevista dal successi-
vo punto 10, non provvedesse a far pervenire all'Ammi-
nistrazione regionale la documentazione prevista per la 
rendicontazione;

− la Regione potrà procedere ad effettuare controlli sul-
le dichiarazioni prodotte e in particolare su quelle 
relative alla rendicontazione finanziaria;

9) di dare atto che alla liquidazione dei contributi a favore 
dei soggetti beneficiari indicati al precedente punto 1 ed  
alla richiesta di emissione dei titoli di pagamento, nonché 
alla eventuale rideterminazione del contributo in caso di 
minore spesa o alla revoca degli stessi contributi, provve-
derà, con propri atti formali, il Dirigente regionale com-
petente per materia con le modalità e sulla base della do-
cumentazione prevista con il presente atto ai sensi degli 
artt. 51 e 52 della L.R. 40/01 ed in applicazione della de-
libera n. 2416/2008 e succ. mod.;

10) di stabilire che, in caso di motivata richiesta da parte 
dei soggetti beneficiari di proroga dei termini stabiliti
per la realizzazione delle iniziative e per la presentazio-
ne della documentazione prevista per la liquidazione dei 
contributi regionali concessi, il Dirigente regionale com-
petente potrà concedere, con propri atti, proroghe fino ad 
un massimo di 3 mesi rispetto ai termini fissati col pre-
sente atto;

11) di provvedere alla pubblicazione integrale del presente at-
to nel Bollettino Ufficiale della Regione Emilia-Romagna;

12) di dare atto che, per le ragioni espresse in premessa, le 
norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’art. 3 della L. 136/2010 e successive modifiche non 
siano applicabili ai finanziamenti oggetti del presente 
provvedimento.

- - -


